
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11.08.2023 № 2422-пм 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Содействие развитию гражданского общества и укрепление 

межнациональных отношений в городе Магадане»  

  

 

В целях развития и совершенствования институтов гражданского 

общества и укрепления единства многонационального народа, 

проживающего на территории муниципального образования «Город 

Магадан», в соответствии с постановлением мэрии города Магадана от 

29.12.2010 № 4328 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации на территории 

муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 

35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия 

города Магадана п о с т а н о в л я е т :  

1.   Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействие 

развитию гражданского общества и укрепление межнациональных 

отношений в городе Магадане». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Город Магадан», мэр города Магадана 
Ю. Гришан 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 11.08.2023 № 2422-пм 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Содействие развитию гражданского общества и 

укрепление межнациональных отношений в городе Магадане» 

заказчик программы – мэрия города Магадана 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Содействие развитию гражданского общества и укрепление 

межнациональных отношений в городе Магадане» (далее – 

Программа) 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об 

общественных объединениях»; 

 Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 

 постановление Правительства Магаданской области от 

30.12.2021 № 1079-пп «Об утверждении государственной 

программы Магаданской области «Содействие развитию 

институтов гражданского общества и реализация 

государственной национальной политики в Магаданской 

области»; 

 постановление мэрии города Магадана от 29.12.2010 № 4328 

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации на 

территории муниципального образования «Город Магадан»; 

 постановление мэрии города Магадана от 27.07.2022 № 2502-

пм «О перечне муниципальных программ и ведомственных 

целевых программ, предлагаемых к разработке в 2023 году». 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Мэрия города Магадана 

Разработчик 

муниципальной 

программы 

Управление по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана 

Исполнители 

муниципальной 
 управление по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=25.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434817&date=25.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434818&date=25.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=86225&date=25.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=99857&date=25.04.2023&dst=101225&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=76393&date=25.04.2023


3 

 

программы  департамент имущественных и жилищных отношений 

мэрии города Магадана; 

 департамент образования мэрии города Магадана 

(подведомственные учреждения); 

 управление культуры мэрии города Магадана 

(подведомственные учреждения); 

 управление по информационной политике мэрии города 

Магадана. 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель: развитие и совершенствование институтов гражданского 

общества и укрепление единства многонационального народа, 

проживающего на территории муниципального образования 

«Город Магадан». 

Задачи: 

 обеспечение поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее – СОНКО); 

 содействие гражданской активности, благотворительной 

деятельности и участию населения в решении социально-

экономических вопросов на территории муниципального 

образования «Город Магадан»; 

 укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержка и развитие культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального 

образования «Город Магадан», профилактика межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

 создание благоприятных условий для устойчивого 

социально-экономического развития, сохранения культурного 

наследия, этнических языков и духовных традиций коренных 

малочисленных народов Севера, проживающих на территории 

муниципального образования «Город Магадан». 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

15 897,744 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2028 годы 

Ожидаемый 

конечный результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

Положительная динамика роста активности граждан, 

общественных организаций, сохранение положительной оценки 

состояния межнациональных отношений, обеспечение 

благоприятных условий для участия граждан в социально-

экономическом развитии города Магадана 

Контроль исполнения 

муниципальной 

программы 

Контроль осуществляется в соответствии с постановлением 

мэрии города Магадана от 29.12.2010 № 4328 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации на территории 

муниципального образования «Город Магадан» 
 

Раздел 1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование 

необходимости ее решения программно-целевым методом 

Институты гражданского общества – надежный проводник обратной 

связи от населения к власти. С их помощью органы местного самоуправления 

получают информацию об эффективности или неэффективности своих 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=99857&date=25.04.2022


4 

 

действий и реакции общества на них, сокращают разрыв между властью и 

обществом, снижают социальную напряженность. 

Общественные объединения, некоммерческие организации, 

общественные советы и территориальные общественные самоуправления 

способны не только профессионально участвовать в решении социально 

значимых муниципальных задач, но и выражать интересы граждан, 

организовывать их на самостоятельное решение проблем. Создание 

достойных условий для самовыражения, проявления общественной 

инициативы - одна из важнейших задач власти. 

Меры, принятые мэрией города Магадана в 2008-2023 годах в рамках 

программных документов, создали базу для решения задач, направленных на 

усиление роли гражданского общества в социально-экономическом развитии 

города, обеспечение социальной стабильности, в том числе в 

межнациональных отношениях. 

В целях реализации задач по созданию условий для развития 

гражданского общества и расширению форм гражданского участия созданы 

профильные советы, призванные способствовать развитию гражданской 

активности, привлечению институтов гражданского общества к принятию 

решений по актуальным вопросам развития муниципалитета. Среди них 

Координационный Совет общественных организаций города Магадана, 

Консультативный Совет по национальным вопросам, а также Общественная 

палата города Магадана, выступающая в качестве субъекта общественного 

контроля на территории муниципального образования и обеспечивающая 

взаимодействие горожан с органами местного самоуправления в вопросах 

соблюдения их законных интересов, потребностей, конституционных прав и 

свобод. 

С 2016 года в муниципальную практику введен новый инструмент 

общественного участия в осуществлении местного самоуправления – 

Общественные советы. Сегодня деятельность осуществляют Общественные 

советы на территориях пгт. Сокол и Уптар, мкр. Снежный. 

В 2022 году в соответствии с решением Магаданской городской Думы 

от 27.12.2017 № 102-Д «О положении «О территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании «Город Магадан» для 

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 

инициатив по вопросам местного значения зарегистрирован устав 

Территориального общественного самоуправления «Первый».  

На современном этапе формирования институтов гражданского 

общества немаловажным и необходимым условием создания прочной базы 

их будущего эффективного функционирования является поддержка 

государства. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» муниципалитетом оказывается финансовая, 

имущественная, консультативная и информационная поддержка 

деятельности СОНКО города Магадана, зарегистрированным в 

установленном законом порядке. 



5 

 

В рамках конкурсного отбора на получение субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» СОНКО предоставляются 

субсидии на реализацию общественно полезных проектов по приоритетным 

направлениям социальной сферы. 

14 некоммерческих организаций пользуются имущественной 

поддержкой муниципалитета: на основании договоров безвозмездного 

пользования СОНКО предоставляются нежилые помещения, находящиеся в 

муниципальной собственности. 

Для осуществления информационной поддержки деятельности СОНКО 

задействованы информационные площадки:  

 газета «Вечерний Магадан»; 

 официальный сайт мэрии города Магадана 

(https://magadan.49gov.ru/); 

 официальные страницы мэрии города Магадана в социальных сетях 

«Вконтакте» (https://vk.com/magadan_gorodzolotoy), «Одноклассники» 

(https://ok.ru/group/51514111361237); 

 официальный Telegram-канал мэрии города Магадана 

(https://t.me/magadan49_adm). 

В целях обеспечения открытого доступа к информации о мерах 

поддержки СОНКО ведется реестр СОНКО – получателей муниципальной 

поддержки. Сведения о мерах поддержки, оказываемой муниципалитетом, 

публикуются на официальном сайте мэрии города Магадана. 

Учитывая актуальность проблемы межнациональных отношений для 

современного российского общества необходимо продолжать осуществление 

мер по укреплению межнационального согласия, поддержку и развитие 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования «Город Магадан», и профилактику 

межнациональных конфликтов. 

Деятельность муниципалитета по укреплению межнационального 

благополучия и реализации основных направлений национальной политики 

на территории муниципального образования включает работу по нескольким 

направлениям: мониторинг межнациональных отношений и раннего 

предупреждения межнациональных конфликтов, реализация Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года, Стратегии государственной национальной политики 

Магаданской области на период до 2025 года в муниципальном образовании 

«Город Магадан» на 2023-2025 годы, вовлечение национальных объединений 

в деятельность по реализации национальной политики на территории 

муниципального образования, финансовая поддержка деятельности 

национальных объединений города Магадана по реализации мер, 

направленных на возрождение, сохранение и развитие историко-культурного 

наследия народов.  

Особое внимание муниципалитета уделяется проведению мероприятий, 

направленных на укрепление дружеских связей между народами, содействие 

в сохранении и развитии народных традиций и культур. Это и ставшие 

https://vk.com/magadan_gorodzolotoy
https://ok.ru/group/51514111361237
https://t.me/magadan49_adm


6 

 

традиционными для города фестивали «Территория дружбы» и «Многоликая 

Россия», конкурсы и этнофестивали, направленные на возрождение, 

сохранение и развитие историко-культурных и духовных традиций коренных 

малочисленных народов Севера, а также национальные праздники 

землячеств. 

Вместе с тем существует необходимость в постоянном 

совершенствовании механизмов взаимодействия органов власти с 

общественностью, форм гражданского участия в решении вопросов 

государственной и общественной жизни, повышении уровня гражданского 

самосознания и сохранении стабильности в сфере межнациональных 

отношений. 

Выполнение мероприятий Программы обеспечит комплексный подход 

в решении поставленных задач. Программно-целевой метод позволит более 

эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на 

решении приоритетных задач, обеспечить комплексное решение проблем в 

долгосрочной перспективе и взаимосвязь между проводимыми 

мероприятиям и результатами их выполнения. 

Срок реализации Программы: 2024 – 2028 годы. 
 

Раздел 2. Основные цели, задачи программы и сроки ее реализации 

Цель: развитие и совершенствование институтов гражданского 

общества и укрепление единства многонационального народа, 

проживающего на территории муниципального образования «Город 

Магадан». 

Для достижения поставленной цели предполагается решение 

следующих задач: 

 обеспечение поддержки СОНКО; 

 содействие гражданской активности, благотворительной 

деятельности и участию населения в решении социально-экономических 

вопросов на территории муниципального образования «Город Магадан»; 

 укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержка и развитие культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования «Город 

Магадан», профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

 создание благоприятных условий для устойчивого социально-

экономического развития, сохранения культурного наследия, этнических 

языков и духовных традиций коренных малочисленных народов Севера, 

проживающих на территории муниципального образования «Город 

Магадан».  
 

Раздел 3. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-

экономический эффект от реализации программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ежегодно в соответствии с постановлением мэрии города 

Магадана от 04.02.2011 № 349 «Об утверждении порядка оценки 

эффективности муниципальных программ и ведомственных целевых 



7 

 

программ, действующих на территории муниципального образования «Город 

Магадан». Критерием оценки является достижение установленных 

муниципальной программой целевых показателей: 
 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 
Ед. изм. 

Базовый 

период – 

2022 год 

Значение целевого индикатора 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Удельный вес СОНКО, 

участвующих в 

программных 

мероприятиях, от общей 

численности СОНКО, 

зарегистрированных в 

муниципальном 

образовании «Город 

Магадан» 

% 25 26 27 28 29 30 

2. Удельный вес СОНКО, 

получивших 

муниципальную 

поддержку, от общей 

численности СОНКО, 

зарегистрированных в 

муниципальном 

образовании «Город 

Магадан» 

% 3 4 5 6 7 8 

3. Количество граждан, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на развитие 

гражданской активности 

чел. 1700 1750 1800 1850 1900 2000 

4. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

межнационального и 

межконфессионального 

согласия, поддержку и 

развитие культуры народов 

Российской Федерации 

чел. 1000 1250 1500 1750 2000 2250 

 

Раздел 4. Сведения о заказчике, исполнителях и участниках Программы 

Заказчиком Программы является мэрия города Магадана. 

Исполнителями Программы являются: 

 управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (далее – УДМСО); 

 департамент имущественных и жилищных отношений мэрии города 

Магадана (далее – ДИЖО); 

o департамент образования мэрии города Магадана 

(подведомственные учреждения) (далее – ДО); 

 управление культуры мэрии города Магадана (подведомственные 

учреждения) (далее – УК); 



8 

 

 управление по информационной политике мэрии города Магадана 

(далее – УИП). 

Раздел 5. Механизм реализации Программы 

Управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана: 

 осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные 

правовые акты, необходимые для её реализации; 

 координирует деятельность всех исполнителей, участников по 

реализации программных мероприятий; 

 при необходимости вносит изменения и (или) дополнения в 

Программу по согласованию с исполнителем Программы, если это не 

противоречит решению поставленных задач; 

 размещает в установленные сроки уведомления об утверждении 

(одобрении) документов стратегического планирования или внесения в них 

изменений, вносит отчетные данные в федеральную информационную 

систему стратегического планирования, созданной посредством 

государственной автоматизированной информационной системы 

«Управление»; 

 предоставляет в установленные сроки в комитет экономического 

развития мэрии города Магадана заявку на финансирование Программы. 

За реализацию конкретного мероприятия определен исполнитель и 

(или) участник согласно системе программных мероприятий настоящей 

Программы.  

Каждый исполнитель и (или) участник, в пределах своей компетенции: 

 разрабатывает планы, регулирующие сроки и порядок исполнения 

программных мероприятий; 

 разрабатывает совместные с ответственным исполнителем 

увязанные по срокам планы реализации программных мероприятий:  

 заключает с организациями-поставщиками (исполнителями работ) 

контракты (договоры) на выполнение работ по реализации программных 

мероприятий; 

 направляет в УДМСО предложения по уточнению (изменению) 

объемов финансирования программных мероприятий, составляют проекты 

бюджетных заявок. 

Механизм привлечения иных источников финансирования 

подразумевает включение программных мероприятий в федеральные 

целевые программы и государственные программы Магаданской области. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с 

разделом V Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации на территории муниципального 

образования «Город Магадан», утвержденного постановлением мэрии города 

Магадана от 29.12.2010 № 4328 «Об утверждении порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на 

территории муниципального образования «Город Магадан» 



9 

 

Исполнители и (или) участники программных мероприятий 

ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за окончанием 

квартала, направляют отчет о реализации программы с приложением 

пояснительной записки ответственному исполнителю. Представляют 

дополнительную информацию в рамках программы по запросу 

ответственного исполнителя. 
 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы 

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Магадан» и иных источников 

финансирования. 
 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирова

ния Всего 
в том числе по годам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

УДМСО 11 616,792 2 144,775 2 230,566 2 319,788 2 412,580  2 509,083 МБ1 

ДО 850,633 157,050 163,332 169,865 176,660 183,726 МБ 

УК 3430,319 633,330 658,663 685,010 712,410 740,906 МБ 

Итого по 

Программе 
15 897,744 2 935,155 3 052,561 3 174,663 3 301,650 3 433,715 МБ 

 

Объем финансирования Программы ежегодно корректируется в 

соответствии с финансовыми возможностями бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» и изменениями действующего 

законодательства в части полномочий органов местного самоуправления. 

К реализации Программы возможно привлечение спонсорских 

средств. 

 

 

                                                 
1 МБ – средства бюджета муниципального образования «Город Магадан». 



 

Раздел 7. Система программных мероприятий 
 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств  

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 

Источник 

финансирования Всего 

В том числе по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Развитие сектора социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

2 

176,283 
401,801 417,873 434,588 451,971 470,050 МБ  

1.1. 

Поддержка деятельности 

СОНКО (финансовая, 

имущественная, 

информационная, 

консультативная): 

2024-

2028 
УДМСО 

1 

701,268 
314,100 326,664 339,731 353,320 367,453 МБ 

1.1.1. 

Финансовая поддержка в 

виде предоставления 

субсидий на реализацию 

социально значимых 

проектов 

2024-

2028 
УДМСО 

1 

701,268 
314,100 326,664 339,731 353,320 367,453 МБ 

1.1.2. Имущественная поддержка 
2024-

2028 
ДИЖО       ТД2 

1.1.3. Информационная поддержка 
2024-

2028 
УИП        ТД 

1.1.4. Консультативная поддержка 
2024-

2028 
УДМСО       ТД 

1.2. 

Оказание содействия 

СОНКО в проведении 

мероприятий, связанных со 

знаменательными и 

юбилейными датами в 

соответствии с 

2024-

2028 
УДМСО 226,834 41,880 43,555 45,297 47,109 48,993 МБ 

                                                 
2 ТД – в рамках текущей деятельности. 



11 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств  

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 

Источник 

финансирования Всего 

В том числе по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

постановлениями мэрии 

города Магадана 

1.3. 

Организационно-

техническое сопровождение 

деятельности Общественной 

палаты города Магадана 

2024-

2028 
УДМСО 248,181 45,821 47,654 49,560 51,542 53,604 МБ 

1.4. 

Организация работы 

Координационного Совета 

общественных организаций 

города Магадана 

2024-

2028 
УДМСО       ТД 

2. 

Содействие гражданской активности и участию 

населения в решении социально-экономических 

вопросов на территории муниципального 

образования «Город Магадан» 

2 

718,364 
501,884 521,959 542,837 564,551 587,133 МБ 

2.1. 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

привлечение населения к 

участию в осуществлении 

местного самоуправления 

(Гражданский форум, 

конкурс «Северное 

соцветие» и пр.)  

2024-

2028 
УДМСО 850,633 157,050 163,332 169,865 176,660 183,726 МБ 

2.2. 

Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

системы Общественных 

2024-

2028 
УДМСО       МБ 



12 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств  

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 

Источник 

финансирования Всего 

В том числе по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

советов и ТОС3  

2.3. 

Мероприятия, связанные с 

присвоением ежегодной 

премии органов местного 

самоуправления «Человек 

года» 

2024-

2028 
УДМСО 

1 

867,731 
344,834 358,627 372,972 387,891 403,407 МБ 

3. Развитие благотворительной деятельности  
5 

823,394 

1 

075,156 

1 

118,163 

1 

162,889 

1 

209,405 

1 

257,781 
МБ  

3.1. 

Проведение социально 

значимых акций в 

соответствии с 

постановлениями мэрии 

города Магадана 

2024-

2028 

УДМСО  964,053 177,990 185,110 192,514 200,215 208,224 МБ 

ДО 850,633 157,050 163,332 169,865 176,660 183,726 МБ 

УК  3430,319 633,330 658,663 685,010 712,410 740,906 МБ  

3.2. 

Мероприятия, связанные с 

проведением конкурса 

«Меценат года города 

Магадана» 

2024-

2028 
УДМСО 232,463 42,919 44,636 46,421 48,278 50,209 МБ 

3.3. 

Мероприятия, связанные с 

вручением знака 

общественного признания 

«Золото Магадана» 

2024-

2028 
УДМСО 345,926 63,867 66,422 69,079 71,842 74,716 МБ 

4. 

Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержка и 

развитие культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования «Город Магадан», 

5 

179,703 
956,314 994,566 

1 

034,349 

1 

075,723 

1 

118,751 
МБ 

                                                 
3 ТОС – территориальное общественное самоуправление. 



13 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств  

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 

Источник 

финансирования Всего 

В том числе по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

профилактика межнациональных 

(межэтнических) конфликтов  

4.1. 

Поддержка национальных 

объединений, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

муниципального 

образования «Город 

Магадан»  

2024-

2028 
УДМСО 283,545 52,350 54,444 56,622 58,887 61,242 МБ 

4.2. 

Проведение фестиваля 

«Территория дружбы», 

посвященного Дню России 

2024-

2028 
УДМСО 311,898 57,585 59,888 62,284 64,775 67,366 МБ 

4.3. 

Проведение фестивалей 

национальных культур 

(«Многоликая Россия», 

«Родные просторы» и пр.) 

2024-

2028 
УДМСО 835,322 154,223 160,392 166,808 173,480 180,419 МБ 

4.4. 

Проведение мероприятий, 

направленных на 

возрождение, сохранение и 

развитие историко-

культурных и духовных 

традиций коренных 

малочисленных народов 

Севера, проживающих на 

территории муниципального 

образования «Город 

Магадан» (конкурс 

«Дюран», этнофестиваль 

«Дзялбу» и пр.) 

2024-

2028 
УДМСО 

3 

522,104 
650,276 676,287 703,338 731,472 760,731 МБ 



14 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник, 

исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств  

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 

Источник 

финансирования Всего 

В том числе по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

4.5. 

Оказание содействия 

национальным 

объединениям в проведении 

национальных праздников в 

соответствии с 

постановлениями мэрии 

города Магадана 

2024-

2028 
УДМСО 226,834 41,880 43,555 45,297 47,109 48,993 МБ 

4.6. 

Организация работы 

Консультативного Совета по 

национальным вопросам 

2024-

2028 
УДМСО       ТД 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ   15 897,744 
2 

935,155 

3 

052,561 

3 

174,663 

3 

301,650 

3 

433,715 
МБ  

 

 

______________ 

 


